custearão integralmente as despesas efetuadas para seus empregadas a este título, a partir do término do licenciamento
compulsório até a criança atingir 6 (seis) meses de idade, ressarcindo a partir desta idade e até os 5 (cinco) anos e 11 (onze)
meses de idade, as despesas comprovadamente realizadas com creche até o limite de R$ R$ 361,15 (trezentos e sessenta
e um reais e quinze centavos).

Parágrafo Segundo: As empresas poderão, por mera liberalidade, ressarcir seus empregados em valor superior ao limite
consignado no parágrafo anterior, sendo mantida a natureza indenizatória do auxílio creche, uma vez que o mesmo

[...]

As empresas que não possuírem seguro privado de saúde para seus empregados, obrigam-se, na hipótese de acidente de
trabalho, a fornecer ou reembolsar as despesas com a compra de medicamentos que forem necessários ao tratamento de
saúde de técnicos, contratados por tempo indeterminado ou determinado, até o valor de R$ 2.459,65 (dois mil e
quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), desde que acompanhadas da prescrição médica, até
que o empregado comece a receber a benefício previdenciário ou conforme previsto em contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - NÃO INCORPORAÇÃO DE BENEFÍCIOS E CONCESSÕES

[...]

descumprimento de quaisquer das cláusulas e condições previstas neste instrumento: 

I - sendo faltoso o empregado, multa de 1% (um por cento) de seu salário base em favor do empregador, mais 1% (um por
cento) em favor do SICAV.

II - sendo faltoso o STIC multa de R$ 197,77 (cento e noventa e sete reais e setenta e sete centavos) em favor do SICAV.

III - sendo faltoso o SICAV multa de R$ 197,77 (cento e noventa e sete reais e setenta e sete centavos) em favor do STIC.

IV - sendo faltoso o empregador, multa de 10% (dez por cento) do salário de cada empregado prejudicado, em favor deve, e
mais 1% (um por cento) sobre a mesma base de cálculo em favor do STIC.

RENOVAÇÃO/RESCISÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO